
 

概要：令和 3年度 農林産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果について 

 

調査実施時期 令和 3年 8月 16 日（月）～令和 3年 8月 31 日（火） 

 

1. 各地区における被害状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

※畑・山林については、提出者の申告面積の累積。 

 

2. 水田における被害状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※被害面積の約９割がイノシシ・シカによる被害。 

何らかの鳥獣により被害を受けているもの 単位：㎡

地域 被害面積（水田） 被害面積（畑） 被害面積（山林）
川内 241,899 9,991 726,869
樋脇 275,294 14,044 19,127
入来 60,046 22,717 66,838
東郷 89,101 26,699 21,571
祁答院 323,674 10,089 8,613

里 363 0 0
下甑 713 168 0
計 991,090 83,708 843,018



集成図  S = 1 : 100000
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＝何らかの鳥獣により被害を受けている水田



令和 3年度 農林産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果について 

 

1. 調査実施時期 令和 3年 8月 16 日（月）～令和 3年 8月 31 日（火） 

 

2. 調査対象者（3,403 名）の条件 

令和 3年 7月末時点の水田情報を基礎として、水田を耕作する全ての農業者（市内居住者） 

 

3. 調査書の提出状況等 

調査書の提出割合は 46.6%で、対象者の水田経営面積の（市内の水田総面積）の、 

53.4%にあたる面積の被害状況を把握することができた。 

 

地域ごとの提出状況は下表のとおり 

 

 
【調査書提出率の過年度推移】 

※R2 より、調査対象者数の集計方法が全農家対象に変わっている。 

 

【調査書提出者の水田経営面積の割合の過年度推移】 

 

4. 調査結果 

以下の調査結果は、各地域に居住する者の報告した数値等を集計したものであり、（川内に居住

し祁答院を耕作する者や他市町村を耕作する者等のように）地域間での出入作の関係等で、地域の

実態と異なる部分もあるかと推察します。 

 

 

 

 

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

40.8 37.1 31.8 29.9 41 35.6 36.7 53.1 53.4
前年比 90.9 85.7 94.0 137.1 86.8 103.1 144.7 100.6

調査対象者数
①

調査書提出数
②

提出率
③=②/①
*100

調査対象者
の水田経営
面積④

調査書提出
象者の水田
経営面積⑤

割合
⑥=⑤/④

*100
川内 1,530 679 44.38 9,453,864 4,572,880 48.37
樋脇 605 266 43.97 4,669,271 2,156,543 46.19
入来 427 181 42.39 3,302,063 1,239,241 37.53
東郷 334 176 52.69 2,875,160 1,714,893 59.65

祁答院 451 259 57.43 7,979,887 5,468,940 68.53
里 33 11 33.33 374,370 190,695 50.94
下甑 23 13 56.52 127,611 33,434 26.20

計 3,403 1,585 46.58 28,782,226 15,376,626 53.42

地域

農家数 水田経営面積（水張面積）

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

88 76.3 76.6 75.8 77.4 77.6 80.4 43.8 46.6
前年比 86.7 100.4 99.0 102.1 100.3 103.6 54.5 106.4



（１）水田における被害状況 

 

① イノシシ 

 

 

 

 

 

 

 

 

② シカ 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ サル 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ ウサギ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 1,313 0.03
樋脇 2,156,543 305 0.01 100 32.79
入来 1,239,241 183 0.01
東郷 1,714,893 0 0.00

祁答院 5,468,940 3,028 0.06
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 4,829 0.03 100 2.07

WCS用稲
イタリアン
ヒノヒカリ

6－12月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 170,118 3.72 120,320 70.73
樋脇 2,156,543 161,943 7.51 111,670 68.96
入来 1,239,241 29,716 2.40 13,776 46.36
東郷 1,714,893 53,039 3.09 37,920 71.49

祁答院 5,468,940 203,291 3.72 91,920 45.22
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 618,107 4.02 375,606 60.77

水稲（ヒノ
ヒカリ、
WCS用
稲、加工
用米、飼
料用米）

6-12月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 45,414 0.99 3,120 6.87
樋脇 2,156,543 95,641 4.43 10,816 11.31
入来 1,239,241 25,126 2.03 8,330 33.15
東郷 1,714,893 29,783 1.74 5,901 19.81

祁答院 5,468,940 51,566 0.94 17,860 34.64
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 247,530 1.61 46,027 18.59

WCS用稲
ソルガム
イタリアン

6-10月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 0 0.00
樋脇 2,156,543 184 0.01
入来 1,239,241 0 0.00
東郷 1,714,893 0 0.00

祁答院 5,468,940 3,766 0.07
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 3,950 0.03 0 0.00

かぼちゃ 5-7月



⑤ タヌキ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑥ アナグマ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦ 何らかの獣類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 1,687 0.04 563 33.37
樋脇 2,156,543 596 0.03 69 11.58
入来 1,239,241 1,187 0.10 82 6.91
東郷 1,714,893 1,183 0.07 722 61.03

祁答院 5,468,940 31,251 0.57
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 35,904 0.23 1,436 4.00

ヒノヒカリ
果樹
野菜

4-8月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 0 0.00
樋脇 2,156,543 732 0.03
入来 1,239,241 0 0.00
東郷 1,714,893 65 0.00

祁答院 5,468,940 512 0.01
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 1,309 0.01 0 0.00

ヒノヒカリ
さといも
野菜

1-12月

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
32.4 33 29.4 27.8 23.1 5.8 6.0 5.2 5 .9

前年比 101.9 89.1 94.6 83.1 25.1 103.4 86.7 113 .5

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 218,532 4.78 124,003 56.74
樋脇 2,156,543 259,401 12.03 122,655 47.28
入来 1,239,241 56,212 4.54 22,188 39.47
東郷 1,714,893 84,070 4.90 44,543 52.98

祁答院 5,468,940 293,414 5.37 109,780 37.41
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 911,629 5.93 423,169 46.42

水稲
野菜

6-10月



⑧ スズメ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑨ カラス 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑩ ヒヨドリ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑪ ハト 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 19,323 0.42 1,777 9.20
樋脇 2,156,543 8,277 0.38 2,542 30.71
入来 1,239,241 3,302 0.27 2,004 60.69
東郷 1,714,893 4,346 0.25 1,365 31.41

祁答院 5,468,940 29,437 0.54 773 2.63
里 190,695 325 0.17
下甑 33,434 535 1.60
計 15,376,626 65,545 0.43 8,461 12.91

水稲（ヒノ
ヒカリ、な
つほの
か、加工
用米）
なたね

9-10月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 1,478 0.03 177 11.98
樋脇 2,156,543 1,268 0.06 150 11.83
入来 1,239,241 395 0.03 253 64.05
東郷 1,714,893 573 0.03

祁答院 5,468,940 823 0.02 83 10.09
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 4,537 0.03 663 14.61

野菜
ぶどう
柿

7-8月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 426 0.01
樋脇 2,156,543 868 0.04 106 12.21
入来 1,239,241 34 0.00
東郷 1,714,893 101 0.01

祁答院 5,468,940 0 0.00
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 1,429 0.01 106 7.42

3-5月
コマツナ
えだまめ
さといも

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 1,480 0.03
樋脇 2,156,543 373 0.02
入来 1,239,241 49 0.00
東郷 1,714,893 0 0.00

祁答院 5,468,940 0 0.00
里 190,695 38 0.02
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 1,940 0.01 0 0.00

なたね
ヒノヒカリ

９月



⑫ カモ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑬ カワウ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑭ キジ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑮ 何らかの鳥類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

  ※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 560 0.01 248 44.29
樋脇 2,156,543 5,107 0.24 655 12.83
入来 1,239,241 0 0.00
東郷 1,714,893 0 0.00

祁答院 5,468,940 0 0.00
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 5,667 0.04 903 15.93

水稲 10月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 0 0.00
樋脇 2,156,543 0 0.00
入来 1,239,241 54 0.00
東郷 1,714,893 11 0.00

祁答院 5,468,940 0 0.00
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 178 0.53
計 15,376,626 243 0.00 0 0.00

水稲 9月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 23,367 0.51 2,202 9.42
樋脇 2,156,543 15,893 0.74 3,453 21.73
入来 1,239,241 3,834 0.31 2,257 58.87
東郷 1,714,893 5,031 0.29 1,365 27.13

祁答院 5,468,940 30,260 0.55 856 2.83
里 190,695 363 0.19 0 0.00
下甑 33,434 713 2.13 0 0.00
計 15,376,626 79,461 0.52 10,133 12.75

水稲
野菜
果樹

7-10月

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
7.5 7.6 8.0 4.8 4.4 0.1 0.1 0.3 0 .5

前年比 101.3 105.3 60.0 91.7 2.3 137.0 219.0 166 .7

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 100 0.00
樋脇 2,156,543 0 0.00
入来 1,239,241 0 0.00
東郷 1,714,893 0 0.00

祁答院 5,468,940 0 0.00
里 190,695 0 0.00
下甑 33,434 0 0.00
計 15,376,626 100 0.00 0 0.00

９月ヒノヒカリ



⑯ 何らかの鳥獣により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

  

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
36.3 37.9 32.1 30.1 24.5 5.9 6.8 5.3 6 .5

前年比 104.4 84.7 93.8 81.4 24.1 116 77.4 122 .6

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,572,880 241,899 5.29 126,205 52.17
樋脇 2,156,543 275,294 12.77 126,108 45.81
入来 1,239,241 60,046 4.85 24,445 40.71
東郷 1,714,893 89,101 5.20 45,908 51.52

祁答院 5,468,940 323,674 5.92 110,636 34.18
里 190,695 363 0.19 0 0.00
下甑 33,434 713 2.13 0 0.00
計 15,376,626 991,090 6.45 433,302 43.72

水稲
野菜
果樹

6-10月



獣類
令和3年度農林水産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果【水田における作物毎の被害状況】

任意作物名 任意面積 被害有無 被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

維持管理農用地 2,076,070 有 57,191 0 0 16,459 0 0 0 0 0 226 0 0 138 0 0 1,529 0 0
（花き）種苗類 1,833 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
２毛作イタリアン 2,106,908 有 80,393 321,572 42,619 13.3 51,080 204,320 23,961 11.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 606 2,424 0 0.0
ＷＣＳ用稲 1,578,668 有 67,678 81,219 16,515 20.3 14,819 17,783 1,623 9.1 0 0 0 390 468 31 0.1 0 0 0 351 421 0 0.0
あきほなみ 732,015 有 44,630 22,366 2,811 12.6 14,225 7,130 215 3.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 802 402 120 0.3
あわ（雑穀） 223 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
イタリアン 216,220 有 14,866 59,464 11,007 18.5 6,373 25,492 5,616 22.0 51 204 0 0.0 51 204 0 0.0 51 204 0 0.0 51 204 0 0.0
いちご 35,847 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 188 9 4.8 164 412 2 0.0
えだまめ 863 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
おくら 1,015 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
オリーブ 358 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
かぼちゃ 8,477 有 0 0 0 3 4 0 0.0 1,657 2,279 0 0.0 0 0 0 50 69 3 4.3 0 0 0
かんしょ 1,516 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
キウイフルーツ 411 有 206 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
きゅうり 3,971 有 197 354 10 2.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108 194 10 5.2 108 194 10 0.1
きんかん 18,688 有 0 0 0 334 835 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 441 1,103 42 0.0
ぎんなん 4,091 有 520 0 0 520 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クスタマモチ 7,812 有 61 31 0 0.0 61 31 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クヌギ 681 有 0 0 0 92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クローバー 416 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ゴーヤ 8,186 有 105 210 38 18.1 519 1,038 164 15.8 0 0 0 0 0 0 31 62 3 4.8 0 0 0
コシヒカリ 5,625 有 60 30 3 10.0 119 60 12 20.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コスモス 5,509 有 552 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ごま 1,198 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コマツナ 6,668 有 0 0 0 231 231 70 30.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
サイワイモチ 8,489 有 260 131 25 19.1 41 21 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま絹もち 20,331 有 481 243 4 1.6 135 69 2 2.9 0 0 0 0 0 0 7 4 0 0.0 0 0 0
さつま雪もち 83,208 有 5,783 2,898 316 10.9 2,783 1,395 185 13.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,200 3,107 875 0.3
さつま白もち 10,840 有 228 114 0 0.0 35 18 1 5.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さといも 10,258 有 518 518 225 43.4 82 82 8 9.8 0 0 0 0 0 0 245 245 74 30.2 0 0 0
しょうが 305 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
すいか 266 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ズッキーニ 150 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他一年性牧草 55,642 有 3,440 13,760 1,258 9.1 2,091 8,364 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他果樹 1,580 有 0 0 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他飼料作物 3,890 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他青刈り 22,196 有 1,038 4,152 0 0.0 2,463 9,852 5,732 58.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期うるち 28,693 有 619 311 7 2.3 35 18 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期もち 75,984 有 1,897 953 143 15.0 996 500 104 20.8 0 0 0 0 0 0 28 14 0 0.0 0 0 0
そば 2,849 有 14 1 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ソルガム 77,542 有 7,624 41,937 9,966 23.8 3,530 19,418 7,724 39.8 95 523 26 5.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
だいこん 5,182 有 0 0 0 119 258 35 13.6 0 0 0 0 0 0 60 130 39 30.0 328 710 355 0.5
たばこ 16,404 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
たまねぎ 273 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
タラの芽 1,460 有 128 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
トマト 1,736 有 0 0 0 0 0 0 10 75 15 20.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
とよめき 1,078 有 432 216 86 39.8 432 216 86 39.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 323 163 49 0.3
なす 2,861 有 351 0 0 76 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 0 0
なたね 21,334 有 3,899 234 2 0.9 7,168 429 0 0.0 0 0 0 1,270 76 0 0.0 0 0 0 658 39 0 0.0
なつほのか 83,119 有 9,963 4,990 1,089 21.8 5,655 2,831 732 25.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 394 197 59 0.3
なのはな 6,447 有 197 0 0 3,324 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
にこまる 33,926 有 1,086 547 50 9.1 777 389 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ニラ 115 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
にんにく 2,009 有 2,009 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ねぎ 150 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はくさい 1,575 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はなさつま 685 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ばれいしょ 923 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ピーマン 438 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44 66 7 0.1
ヒエ（雑穀） 22 有 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ヒノヒカリ 6,129,619 有 224,794 112,704 27,224 24.2 88,120 44,187 11,823 26.8 1,963 983 0 0.0 355 179 21 0.1 478 242 5 2.1 8,599 4,314 1,317 0.3
ひまわり 2,933 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ぶどう 20,735 有 109 120 0 0.0 77 85 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 547 602 3 0.0
ブルーベリー 1,804 有 71 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0
ブロッコリー 294 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
へースーダン（グラス） 2,382 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
へちま 200 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ほうれんそう 2,064 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
マコモ 500 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
メロン 300 有 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
やまのいも 19,143 有 761 761 231 30.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ゆず 946 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ラッキョウ 1,107 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
れんげ 45,009 有 186 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83 0 0
ローズグラス 3,539 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
温州みかん 1,222 有 55 85 9 10.6 60 93 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
加工用米 1,503,287 有 51,633 25,880 5,407 20.9 20,722 10,385 2,886 27.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,880 6,955 2,088 0.3
花き 7,741 有 925 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
花木 2,667 有 0 0 0 185 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
柿 8,662 有 148 0 0 220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
栗 5,966 有 382 0 0 801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
飼料用米 63,878 有 20,300 10,171 3,858 37.9 318 161 32 19.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小豆 1,921 有 384 38 8 21.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小麦 3,323 有 586 59 24 40.7 442 44 9 20.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
焼酎用かんしょ 11,533 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新市場開拓用米 3,168 有 328 164 33 20.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青さやえんどう 599 有 479 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青刈りとうもろこし 3,272 有 0 0 0 18 83 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 221 1,017 0 0.0
青葉ミレット 61,451 有 6,389 25,556 18,267 71.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大豆 3,317 有 0 0 0 1,245 125 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
桃 3,955 有 179 0 0 102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 0 0
梅 8,754 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
野菜（自家用） 45,519 有 3,972 0 0 571 0 0 174 0 0 2,537 0 0 38 0 0 466 0 0
緑竹 587 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 15,376,626 618,107 731,789 141,235 19.3 247,530 355,947 61,020 17.1 3,950 4,064 41 1.0 4,829 927 52 0.1 1,309 1,352 143 10.6 35,904 22,330 4,927 0.2

イノシシ タヌキ アナグマシカ サル ウサギ



鳥類
令和3年度農林水産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果【水田における作物毎の被害状況】

任意作物名 任意面積 被害有無 被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

維持管理農用地 2,076,070 有 545 0 0 328 0 0 225 0 0 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（花き）種苗類 1,833 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
２毛作イタリアン 2,106,908 有 343 1,372 275 20.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ＷＣＳ用稲 1,578,668 有 1,170 1,404 64 4.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
あきほなみ 732,015 有 1,888 948 111 11.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
あわ（雑穀） 223 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
イタリアン 216,220 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
いちご 35,847 有 0 0 0 225 563 11 2.0 256 641 29 4.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
えだまめ 863 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
おくら 1,015 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
オリーブ 358 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
かぼちゃ 8,477 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
かんしょ 1,516 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
キウイフルーツ 411 有 0 0 0 206 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
きゅうり 3,971 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
きんかん 18,688 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ぎんなん 4,091 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クスタマモチ 7,812 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クヌギ 681 有 0 0 0 301 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クローバー 416 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ゴーヤ 8,186 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コシヒカリ 5,625 有 698 350 96 27.4 0 0 0 0 0 0 38 19 1 5.3 117 59 5 8.5 0 0 0 178 89 9 10.1
コスモス 5,509 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ごま 1,198 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コマツナ 6,668 有 0 0 0 0 0 0 307 307 123 40.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
サイワイモチ 8,489 有 2 2 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0.0
さつま絹もち 20,331 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま雪もち 83,208 有 6,051 3,032 865 28.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま白もち 10,840 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さといも 10,258 有 0 0 0 0 0 0 245 245 74 30.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
しょうが 305 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
すいか 266 有 0 0 0 213 277 222 80.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ズッキーニ 150 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他一年性牧草 55,642 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他果樹 1,580 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他飼料作物 3,890 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他青刈り 22,196 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期うるち 28,693 有 566 284 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期もち 75,984 有 269 136 4 2.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
そば 2,849 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ソルガム 77,542 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
だいこん 5,182 有 0 0 0 328 710 355 50.0 60 130 39 30.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
たばこ 16,404 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
たまねぎ 273 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
タラの芽 1,460 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
トマト 1,736 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
とよめき 1,078 有 323 163 49 30.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なす 2,861 有 0 0 0 110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なたね 21,334 有 1,728 104 0 0.0 0 0 0 0 0 0 1,371 82 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なつほのか 83,119 有 6,013 3,018 1,145 37.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,452 2,231 1,118 50.1 0 0 0 0 0 0
なのはな 6,447 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
にこまる 33,926 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ニラ 115 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
にんにく 2,009 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ねぎ 150 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はくさい 1,575 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はなさつま 685 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ばれいしょ 923 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ピーマン 438 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ヒエ（雑穀） 22 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ヒノヒカリ 6,129,619 有 24,749 12,434 2,733 22.0 394 198 1 0.5 0 0 0 391 198 5 2.5 465 235 4 1.7 100 50 5 10.0 63 32 2 6.3
ひまわり 2,933 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ぶどう 20,735 有 0 0 0 641 705 71 10.1 34 37 2 5.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ブルーベリー 1,804 有 0 0 0 0 0 0 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ブロッコリー 294 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
へースーダン（グラス 2,382 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
へちま 200 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ほうれんそう 2,064 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
マコモ 500 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
メロン 300 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
やまのいも 19,143 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ゆず 946 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ラッキョウ 1,107 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
れんげ 45,009 有 111 0 0 83 0 0 83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ローズグラス 3,539 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
温州みかん 1,222 有 0 0 0 19 29 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
加工用米 1,503,287 有 20,679 10,367 2,251 21.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
花き 7,741 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
花木 2,667 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
柿 8,662 有 0 0 0 574 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
栗 5,966 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
飼料用米 63,878 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小豆 1,921 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小麦 3,323 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
焼酎用かんしょ 11,533 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新市場開拓用米 3,168 有 317 159 16 10.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 633 318 0 0.0 0 0 0 0 0 0
青さやえんどう 599 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青刈りとうもろこし 3,272 有 0 0 0 115 529 0 0.0 0 0 0 49 225 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青葉ミレット 61,451 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大豆 3,317 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
桃 3,955 有 0 0 0 0 0 0 62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
梅 8,754 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
野菜（自家用） 45,519 有 93 0 0 1,000 0 0 118 0 0 62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
緑竹 587 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総計 15,376,626 65,545 33,773 7,609 22.5 4,537 3,011 660 21.9 1,429 1,360 267 19.6 1,940 524 6 1.1 5,667 2,843 1,127 39.6 100 50 5 10.0 243 123 11 8.9

キジスズメ カラス ヒヨドリ ハト カモ カワウ



（２）畑における被害状況 

 

①何らかの獣類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

 

 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

②何らかの鳥類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

  

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 9,344 3,257 34.86
樋脇 13,040 1,857 14.24
入来 21,868 2,289 10.47
東郷 26,564 482 1.81

祁答院 8,604 1,260 14.64
里
下甑
計 79,420 9,145 11.51

イノシシ
シカ
サル

野菜
飼料作物

一年中

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 647 10 1.55
樋脇 1,004 0
入来 849 0
東郷 135 0

祁答院 1,485 695 46.80
里
下甑 168 84 50.00
計 4,288 789 18.40

カラス
ヒヨドリ
ハト
キジ

野菜
果樹

4-12月

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
163,320 95,901 55,475 121,552 121,897 44,105 159,635 42,559 79 ,420

前年比 58.7 57.8 219.1 100.3 36.2 361.9 26.7 186 .6

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
71,978 26,250 19,598 53,171 33,275 3,418 8,737 4,561 4 ,288

前年比 36.5 74.7 271.3 62.6 10.3 255.6 52.2 94 .0



③何らかの鳥獣により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

 

④畑における作物毎の被害状況 

 

 

 

 

 

 

  

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 9,991 3,267 32.70
樋脇 14,044 1,857 13.22
入来 22,717 2,289 10.08
東郷 26,699 482 1.81

祁答院 10,089 1,955 19.38
里
下甑 168 84 50.00
計 83,708 9,934 11.87

イノシシ
シカ
サル

野菜
果樹

飼料作物
一年中

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
164,603 99,743 55,991 125,950 124,639 47,523 146,846 44,983 83 ,708

前年比 60.6 56.1 224.9 99.0 38.1 309 30.6 186

イノシシ シカ サル ウサギ タヌキ アナグマ カラス ヒヨドリ ハト キジ
果樹 632 283 443 0 489 1,089 923 144 0 0 4,003
管理農用地 11,985 996 0 0 0 0 0 0 0 0 12,981
雑穀 4,925 2,656 0 0 0 0 0 0 240 0 7,821
飼料作物 6,202 14,483 12,000 0 0 502 600 0 0 50 33,837
野菜類 13,567 4,281 960 512 905 2,510 1,957 334 0 40 25,066

計 37,311 22 ,699 13 ,403 512 1,394 4,101 3,480 478 240 90 83,708

作物名
被害面積

計



（３）山林における被害状況 

 

①何らかの獣類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

②何らかの鳥類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

 
※R3 に初めて山林にて、鳥類の被害が確認された。 

  

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
143,773 229,105 52,305 166,713 234,906 41,250 47,850 149,624 842 ,630

前年比 159.4 22.8 318.7 140.9 17.6 116.0 312.7 563 .2

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 388 0
樋脇 0 0
入来 0 0
東郷 0 0

祁答院 0 0
里
下甑
計 388 0 0.00

カラス
ヒヨドリ

果樹 ７月

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 726,481 1,862 0.26
樋脇 19,127 4,604 24.07
入来 66,838 2,400 3.59
東郷 21,571 4,910 22.76

祁答院 8,613 4,945 57.41
里
下甑

計 842,630 18,721 2.22

イノシシ
シカ
サル

竹林
（タケノコ）

果樹
一年中

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
0 0 0 0 0 0 0.0 0 388 .0

前年比 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



②何らかの鳥獣により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

 

④山林における被害状況 

 

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
143,773 229,105 52,305 166,713 234,906 41,250 47,850 149,624 843 ,018

前年比 159.4 22.8 318.7 140.9 17.6 116.0 312.7 563 .4

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 726,869 1,862 0.26
樋脇 19,127 4,604 24.07
入来 66,838 2,400 3.59
東郷 21,571 4,910 22.76

祁答院 8,613 4,945 57.41
里
下甑
計 843,018 18,721 2.22

イノシシ
シカ
サル
カラス
ヒヨドリ

竹林
（タケノコ）

果樹

獣類
一年中

イノシシ シカ サル ウサギ アナグマ カラス ヒヨドリ
果樹 1,071 2,371 0 0 0 100 100 3 ,642
竹林（タケノコ） 826,150 11,270 1,500 52 32 0 0 839 ,004
野菜類 184 0 0 0 0 0 188 372

計 827,405 13 ,641 1 ,500 52 32 100 288 843 ,018

計作物名
被害面積


